ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BA TƠ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND

Ba Tơ, ngày        tháng 02 năm 2025

V/v góp ý dự thảo Quyết định

ban hành Quy định mức hỗ trợ

tiền ăn cho người được điều

động, huy động trực tiếp chữa

cháy rừng, phục vụ chữa cháy

rừng và mức trợ cấp cho người

không hưởng lương từ ngân sách

nhà nước được huy động tham

gia chữa cháy rừng

Kính gửi: Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh Quảng Ngãi

 Theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Công văn số

192/SNNPTNT-KL ngày 14/01/2025 về việc lấy ý kiến góp ý dự thảo Quyết định

ban hành Quy định mức hỗ trợ tiền ăn cho người được điều động, huy động trực

tiếp chữa cháy rừng, phục vụ chữa cháy rừng và mức trợ cấp cho người không

hưởng lương từ ngân sách nhà nước được huy động tham gia chữa cháy rừng trên

địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

Qua nghiên cứu, UBND huyện cơ bản thống nhất với nội dung dự thảo

Quyết định ban hành Quy định mức hỗ trợ tiền ăn cho người được điều động, huy

động trực tiếp chữa cháy rừng, phục vụ chữa cháy rừng và mức trợ cấp cho người

không hưởng lương từ ngân sách nhà nước được huy động tham gia chữa cháy

rừng trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi do Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

soạn thảo và tham gia góp ý kiến, như sau:

1. Xem xét sửa đổi, bổ sung tiêu đề của Quyết định thành: “Ban hành Quy

định mức hỗ trợ tiền ăn cho người được huy động tham gia chữa cháy rừng và

mức trợ cấp cho người không hưởng lương từ ngân sách nhà nước được huy động

tham gia chữa cháy rừng trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi”; đồng thời, sử dụng cụm

từ nêu trên vào nội dung Điều 1 Quyết định, tiêu đề của Quy định và nội dung tại

Khoản 1, Điều 1 của Quy định kèm theo Quyết định.

* Lý do: Để phù hợp với thẩm quyền, đối tượng, nội dung và chế độ chính

sách cho người được huy động tham gia chữa cháy rừng theo quy định tại Thông

tư số 25/2019/TT-BNNPTNT ngày 27/12/2019 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn.

2. Tại phần căn cứ của Quyết định: Xem xét sửa đổi cụm từ: “Căn cứ Nghị

định số 58/2024/NĐ-CP ngày 24/5/2024 của Chính phủ về một số chính sách đầu

tư trong lâm nghiệp” thành cụm từ: “Căn cứ Nghị định số 58/2024/NĐ-CP ngày

24 tháng 5 năm 2024 của Chính phủ về một số chính sách đầu tư trong lâm

nghiệp”.

2

3. Tại Điều 3 của Quyết định và Khoản 1, Điều 5 của Quy định kèm theo

Quyết định: Xem xét sửa đổi cụm từ: “Nông nghiệp và Phát triển nông thôn”

thành cụm từ: “Nông nghiệp và Môi trường”.

* Lý do: Hiện nay, tỉnh đang thực hiện việc sáp nhập các Sở Nông nghiệp

và Phát triển nông thôn, Sở Tài nguyên và Môi trường thành Sở Nông nghiệp và

Môi trường, dự kiến sẽ hoàn thành và đi vào hoạt động từ ngày 28/02/2025 (theo

nội dung Tờ trình số 18/TTr-UBND ngày 04/02/2025 của UBND tỉnh); đồng thời,

theo Điều 2 của Quyết định thì hiệu lực thi hành của Quyết định kể từ ngày

01/7/2025 nên cần sửa đổi để phù hợp; tránh trường hợp Quyết định ban hành

chưa có hiệu lực mà tiếp tục sửa đổi, bổ sung.

4. Tại  Khoản 2, Điều 1 của Quy định kèm theo Quyết định: Xem xét sửa

đổi, bổ sung cụm từ: “Cá nhân được điều động, huy động trực tiếp chữa cháy

rừng, phục vụ chữa cháy rừng trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi (bao gồm cả người

hưởng lương và người không hưởng lương từ ngân sách nhà nước)” thành cụm

từ: “Người được huy động tham gia chữa cháy rừng (bao gồm cả người hưởng

lương và người không hưởng lương từ ngân sách nhà nước) và các cơ quan, đơn

vị, địa phương có liên quan đến hoạt động chữa cháy rừng trên địa bàn tỉnh

Quảng Ngãi”.

 5. Tại Điều 3 của Quy định kèm theo Quyết định: Xem xét sửa đổi, bổ sung

thành: “Điều 3. Mức hỗ trợ tiền ăn cho người được huy động tham gia chữa

cháy rừng

 Chi hỗ trợ tiền ăn đối với các lực lượng và những người tham gia chữa cháy

rừng (bao gồm cả người hưởng lương và người không hưởng lương từ ngân sách

nhà nước) theo quyết định huy động của người có thẩm quyền mức chi tối đa

bằng 0,4 ngày lương tối thiểu vùng/suất ăn.”; đồng thời, quy định cụ thể mức hỗ

trợ tiền ăn là bao nhiêu thay cho cụm từ: “mức chi tối đa bằng 0,4 ngày lương

tối thiểu vùng/suất ăn”.

 6. Tại Khoản 2, Điều 5 của Quy định kèm theo Quyết định: Xem xét sửa đổi

cụm từ: “Trên cơ sở nhu cầu kinh phí của cấp có thẩm quyền (cấp tỉnh) quyết định

điều động, huy động lực lượng tham gia chữa cháy rừng, Sở Tài chính …” thành

cụm từ: “Trên cơ sở nhu cầu kinh phí của cấp có thẩm quyền (cấp tỉnh) quyết định

huy động lực lượng tham gia chữa cháy rừng, Sở Tài chính …”.

 7. Tại Điểm a, Khoản 1, Điều 6 của Quy định kèm theo Quyết định: Xem

xét sửa đổi cụm từ: “Chỉ đạo Phòng chuyên môn cấp huyện tổng hợp nhu cầu

kinh phí trình cấp có thẩm quyền để hỗ trợ cho người được điều động, huy động

trực tiếp chữa cháy rừng, phục vụ chữa cháy rừng theo quyết định điều động,

huy động, đảm bảo kinh phí hỗ trợ theo Điều 2 Quy định này” thành cụm từ: “Chỉ

đạo Phòng chuyên môn cấp huyện tổng hợp nhu cầu kinh phí trình cấp có thẩm

quyền để hỗ trợ cho người được huy động trực tiếp chữa cháy rừng theo quyết

định huy động, đảm bảo kinh phí hỗ trợ theo Điều 2 Quy định này”.

3

 8. Tại Điểm b, Khoản 1, Điều 6 của Quy định kèm theo Quyết định: Xem

xét không sử dụng cụm từ viết tắt trong văn bản quy phạm pháp luật khi không có

giải thích từ ngữ trước đó: “PCCCR”.

 9. Tại Khoản 2, Điều 6 của Quy định kèm theo Quyết định: Xem xét sửa

đổi cụm từ: “Tổng hợp nhu cầu kinh phí trình cấp có thấm quyền để hỗ trợ cho

người được điều động, huy động trực tiếp chữa cháy rừng, phục vụ chữa cháy

rừng theo quyết định điều động, huy động, đảm bảo kinh phí hỗ trợ theo tại Điều

2 Quy định này. Việc thanh quyết toán kinh phí thực hiện theo đúng quy định của

pháp luật” thành cụm từ: “Tổng hợp nhu cầu kinh phí trình cấp có thấm quyền để

hỗ trợ cho người được huy động trực tiếp chữa cháy rừng theo quyết định huy

động, đảm bảo kinh phí hỗ trợ theo tại Điều 2 Quy định này. Việc thanh, quyết

toán kinh phí thực hiện theo đúng quy định của pháp luật”.

 Kính đề nghị Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xem xét, tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chi cục Kiểm lâm tỉnh;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Hạt Kiểm lâm huyện;

- Phòng NN&MT;

- Văn phòng HĐND&UBND huyện;

- Lưu: VT, HKL (Thịnh).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Thành Minh Thuận

		2025-02-18T16:36:04+0700

		2025-02-19T10:50:29+0700

		2025-02-19T10:50:29+0700

		2025-02-19T10:50:29+0700